
REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI”
BORGO VALSUGANA

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane. ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali -
Costruzioni, Ambiente e Territorio. CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-

Sanitari

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -   C.F. 81002070225 
Web: www.istalcidedegasperi.edu.it   -   email: segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it

                                   DETERMINAZIONE N.  18 DEL 19 MARZO 2024

OGGETTO: Liquidazione della fattura elettronica n. 18/LP dd 05.02.2024 prot. n. 41 dd 12.02.2024 della
Cooperativa Lilith Scs in LCA per il servizio di pulizia degli ambienti scolastici dell’Istituto
Degasperi – periodo gennaio 2024.

Premesso  che:
-il Dirigente scolastico ha affidato una parte della gestione del servizio di pulizia dell’Istituto scolastico al personale
ausiliario e si rende necessario affidare ad una ditta specializzata la pulizia della pavimentazione di alcuni locali e delle
vetrate non raggiungibili o di difficile accesso dall’interno dell’edificio scolastico per l’a.s. 2023/2024;
-l’Istituto scolastico “A. Degasperi”, avendo la necessità di avvalersi di un servizio di pulizia dei locali scolastici, da
parte di ditte esterne specializzate, fornite dei necessari requisiti di legge, di affidabilità, competenza ed esperienza, in
seguito all’indagine di mercato predisposta in data 30.08.2023 con determinazione n. 96, individuata la migliore offerta
economica proposta in base ai requisiti e criteri previsti, ha aggiudicato l’incarico per la fornitura del servizio, mediante
affidamento diretto con determinazione n. 102 di data 09.10.2024, alla Lilith Società cooperativa sociale con sede legale
in 38121 – Trento alla via Centochiavi, n. 28;
-il servizio è stato svolto dalla suddetta società, in modo regolare e puntuale come da condizioni contrattuali fino al 31
gennaio 2024;
-a partire dal giorno 1 febbraio 2024 il servizio è stato interrotto e l’Istituto ha ricevuto una comunicazione da parte del
Commissario  Liquidatore  della  LCA,  dott.  Saudo  Maistri,  dell’impossibilità  sopravvenuta  della  prosecuzione  del
servizio erogato dalla Lilith Società cooperativa sociale per la sopraggiunta crisi aziendale e conseguente sospensione
dal lavoro dei dipendenti, allegando il provvedimento urgente adottato con  delibera n. 26 di data 19.01.2024 dalla
Giunta Provinciale con cui è stata disposta la liquidazione coatta amministrativa della cooperativa, ai sensi dell’art.
2545  terdecies  del  codice  civile,  per  lo  stato  di  grave  compromissione  della  situazione  economica,  finanziaria  e
patrimoniale della stessa.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

CONSIDERATO che  la  Cooperativa  Sociale  Lilith  di  Trento  è  stata  posta  in  liquidazione  coatta  amministrativa  come da
comunicazione pervenuta in data 31.01.2024 ns prot. 1075, con sospensione immediata del servizio a far data
dal 01.02.2024, dal commissario liquidatore dott. Maistri Saudo;

ACCERTATO che la Cooperativa Sociale Lilith di Trento risulta impossibilità a svolgere il servizio di pulizia dell’edificio
scolastico  in  forza  della  messa  in  liquidazione  coatta  amministrativa  come  ulteriormente  precisato  con
comunicazione del 06.02.2024 ns prot. 1247, dal commissario liquidatore dott. Maistri Saudo;

VISTO il Codice della crisi d'impresa e dell'insolvenza Decreto Legislativo 12 gennaio 2019, n. 14, come modificato,
da ultimo, dal D.Lgs. 6 dicembre 2023, n. 224;

VISTA la deliberazione della giunta provinciale n. 26 di data 19.01.2024 avente ad oggetto: Legge regionale 9 luglio
2008 n. 5 e s.m. Liquidazione coatta amministrativa, ai sensi dell’articolo 2545 terdecies c.c.  della Lilith
società  cooperativa  sociale,  con  sede  in  Trento,  Via  Centochiavi  n.  28,  con  contestuale  nomina  del
commissario liquidatore;

VISTA la nomina del  Commissario  liquidatore  nella  figura  professionale  del  dott.  Saudo Maistri  (codice  fiscale
MSTSDA69D21H612G) con studio in Rovereto (TN), Viale della Vittoria 24/D, come indicato nella delibera
pat n. 26 dd 19.01.2024;

VISTA la nota pec del commissario liquidatore dott. Saudo Maistri assunta a ns prot. 2346 in data 07 marzo 2024 con
cui comunicava all’Istituto Degasperi di procedere a versare quanto dovuto sul conto corrente aperto a suo
favore,  in  qualità  di  legale  rappresentante  liquidatore  della  ditta  Lilith  società  cooperativa  sociale  in
liquidazione coatta amministrativa, assumendo gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.
3 della legge 136/2010;

iiad_tn-19/03/2024-18 - Determinazione del dirigente scolastico



VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42” ed in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2;

VISTA la L.P. 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”;

VISTA la legge  provinciale n.  7  del  1979 e s.m.i.  (Norme in materia  di  bilancio e di  contabilità  generale  della
Provincia autonoma di Trento), in particolare, l’art. 55 comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità
approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.;

VISTO il D.P.P. n. 20-22/Leg. Del 2009, in particolare, le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio
dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative computabili con le norme sopra citate;

VISTA la  legge  provinciale  n.  23  del  1990  e  s.m.  relativa  alla  “Disciplina  dell’attività  contrattuale  e
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge  21
giugno 2022” , n. 78; recante delega al Governo in materia di contratti pubblici che ha sostituito il D.L. n. 50
del 2016 a decorrere dal primo luglio 2023, salvo quanto disposto dall’art. 225 comma 8;

VISTA la Deliberazione  del  Consiglio  dell’Istituzione  n.  27  del  21.12.2023,  con  la  quale  si  approva il  Progetto
triennale (2024 – 2026) dell’Istituto;

VISTO la Deliberazione del Consiglio dell'Istituzione n. 27 del 21.12.2023 (Approvazione del Bilancio preventivo
2024 e pluriennale 2024-2026);  inviato al Servizio Istruzione con nota prot. n. 13594 di data 27 dicembre
2023, ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale;

VISTO la Determinazione del Dirigente scolastico n. 123 del 22.12.2023 (Adozione del Bilancio gestionale 2024-26);

PRESO ATTO che il DURC in capo alla cooperativa Lilith Scs in LCA è irregolare e/o mancate in quanto è stata avviata una
procedura concorsuale;  

VISTA la comunicazione del Commissario Liquidatore dott. Saudo Maistri inviata a mezzo pec, in data 31.01.2024
nostro prot. n. 1075 e l’allegata Delibera della Giunta Provinciale n. 26 del 19.01.2024 di disposizione della
liquidazione coatta  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  2545  terdecies  del  codice civile,  della  Lilith  Società
cooperativa sociale, con sede in Trento, alla via Centochiavi n. 28 e di nomina del Commissario liquidatore;

VISTA la comunicazione del Commissario Liquidatore dott. Saudo Maistri, inviata a mezzo pec 06.02.2024 nostro
prot. n. 1247, con la quale si informava che a far data dal 01.02.2024 si doveva ritenere sciolto il contratto,
avente ad oggetto il servizio di pulizia dei locali scolastici, stipulato in data 09.10.2023 con la Lilith Società
cooperativa  per  l’impossibilità  sopravvenuta,  da  parte  dell’appaltatore,  di  darvi  esecuzione  in  forza  del
provvedimento di messa in liquidazione coatta amministrativa;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere ad adeguare il valore dell’impegno n. 599078, assunto in data 09.10.2023
con determinazione n. 102 del 9.10.2023 nella parte residuale relativa all’esercizio finanziario 2024, le cui
corrispondenti forniture del servizio previste non potranno essere effettuate, nei confronti della Lilith Società
cooperativa sociale per l’esercizio finanziario 2024 ed adeguare il valore della registrazione dello stesso dalle
scritture  contabili  sul  capitolo  402200  “Servizi  ausiliari  per  il  funzionamento  dell’Ente” del  bilancio  di
previsione 2024 – 2026;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 402200 “Servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente” del
Bilancio finanziario gestionale 2024 – 2026 per l’esercizio finanziario 2024;

PRESO ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle procedure di spesa riferite
al presente atto è associato il seguente CIG: Z443C47A3E;

DETERMINA

1. di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 

2. di  rettificare  la  determinazione  n.  102  dd  9.10.2023 di  affidamento  diretto  nei  confronti  della  Lilith  società
cooperativa  in  LCA,  con sede  in  Trento alla  via Centochiavi,  n.  28 – C.F./P.  IVA 02243160229,  affidataria
dell’appalto del  servizio di  pulizia  dei  locali  scolastici  dell’Istituto Degasperi  a.s.  2023/2024,  nel  punto alla
liquidazione della fattura  n. 18/LP dd 05.02.2024 (ns prot.  iiad_tn-12.02.2024/41), relativo al  pagamento del
credito residuo corrispondente alla somma di euro 3.164,30# (iva compresa) per il servizio eseguito nel mese di
gennaio 2024, a  favore del commissario liquidatore dott. Saudo Mistri nominato con deliberazione della Giunta
Provinciale n. 26 di data 19.01.2024, dando atto che l’importo è stato assunto sul capitolo “Servizi ausiliari per il
funzionamento dell’Ente” 402200 e.f. 2024 con esigibilità 2024;

3. di autorizzare il pagamento nei confronti del legale rappresentante liquidatore dott. Saudo Maistri della ditta Lilith
società  cooperativa sociale in  liquidazione coatta  amministrativa  con  sede  in  Trento,  via Centochiavi  n.  28,
cf/piva 02243160229, nato a Rovereto il  21/04/1969 cod.fiscale:  MSTSDA69D21H612G, ivi  residente,   con
studio in Viale della Vittoria 24/D, sul cc:IT44V0880720800000000872031, dichiarato ai sensi dell’art. 3 legge
136/2010 dal nuovo beneficiario;



4. di dare atto che l’importo di euro 3.164,30# (iva compresa) risulta registrato nelle scritture contabili sul capitolo
402200“Servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente” esercizio finanziario 2024, per il servizio eseguito nel
mese di gennaio 2024, con impegno di spesa n. 599078, posizione n.2;

5. di adeguare nelle scritture contabili l’impegno di spesa n. 599078,  posizione n. 2, assunto con determinazione n.
102  dd  9.10.2023,  per  la  parte  residuale  dell’esercizio  finanziario  2024  per  impossibilità  sopravvenuta
dell’esecuzione della prestazione da parte del fornitore Lilith Società cooperativa sociale dichiarata in LCA;

6. di attestare la copertura finanziaria dell’impegno assunto al punto 4);

7. ai  sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  Codice Identificativo di  Gara è
Z443C47A3E; 

8. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4 art. 8 del regolamento di
attuazione della L.P. 7/1997 e s.m. approvato con DPGP di data 26 marzo 1998 n. 6/78/Leg.; 

9. che è ammesso contro la presente determinazione dirigenziale ricorso al TRGA di Trento entro 60 giorni o, in via
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                                                       Giulio Bertoldi

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato
digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole
tecniche (artt.  3  bis e  71 D.  Lgs.  82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione  a
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993)



Ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche
e formative provinciali,  si  attesta  la regolarità  contabile  del  presente atto di  impegno della  spesa in  relazione alle
verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
    Eliana Giovine

 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato
digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole
tecniche (artt.  3  bis e  71 D.  Lgs.  82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione  a
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993)


	ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI”
	DETERMINAZIONE N. 18 DEL 19 MARZO 2024
	Liquidazione della fattura elettronica n. 18/LP dd 05.02.2024 prot. n. 41 dd 12.02.2024 della Cooperativa Lilith Scs in LCA per il servizio di pulizia degli ambienti scolastici dell’Istituto Degasperi – periodo gennaio 2024.

